1

PHÒNG GD-ĐT CHÂU THÀNH          CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG TH NGÔ HỮU HẠNH 4    Độc lập-Tự do-Hạnh-Phúc

 Kính gửi:

                            Hội người Việt tại Pháp ( Chi hội Rhoone- Lyon )

BÁO CÁO

TÌNH HÌNH MƯỢN SÁCH CỦA HỌC SINH
(V/v hoạt động của học sinh mượn và đọc sách trong thư viện)

Vào tháng 9/ 2016, thư viện trường TH Ngô Hữu Hạnh 4 nhận được sự

hảo tâm hổ trợ  kinh phí 1.000.000đ ( Một triệu đồng) từ Hội người Việt tại

Pháp( Chi hội Rhoone-Lyon) để mua bổ sung sách Tham khảo, sách nâng cao,

sách truyện… cho học sinh mượn và đọc hàng ngày, nhằm phát triển năng lực,

trí tuệ cho các em. Đến tháng 2 năm 2017, thư viện trường nhận thêm được 31

quyển truyện từ Hội người Việt tại Pháp( Chi hội Rhoone-Lyon) .

Qua thời gian từ đầu năm học 2016-2017 đến nay,  nhà trường xin  báo

cáo tình hình hoạt động của thư viện như sau:

I-Tình hình chung:

- Trong năm học 2016 -2017 trường có:

+Tổng số học sinh: 268 HS/ 126 nữ và số lớp: 11 lớp.

+ Tổng số CB,GV: 23/8 nữ.

- Trường nằm trong xã Đông Phước, huyện Châu Thành, tỉnh Hậu Giang;

Trường chia làm 2 điểm; điểm chính ở ấp Đông Sơn, điểm phụ ở ấp Đông

Thạnh xã Đông Phước huyện Châu Thành tỉnh Hậu Giang.

Sau khi nhận được hỗ trợ từ Hội, nhà trường đã tổ chức những hoạt động

cụ thể như sau:

    II- Các công việc làm cụ thể:

1. Về viêc mua sách:

- Nhà trường đã mua số sách: 123 quyển

- Có 32 tên sách, với số tiền là: 984.000 đồng( có danh mục đính kèm)

Sách được mua là sách tham khảo, truyện tranh, truyện cười, người tốt việc tốt,

gương hiếu thảo, các loại sách nâng cao ở các môn học nhằm bồi dưỡng cho các

học sinh giỏi của trường. Nội dung sách giúp cho các em rèn luyện đạo đức, kỉ

năng sống; nâng cao tầm hiểu biết, hỗ trợ kiến thức nhiều hơn cho các bài học ở

lớp.

2. Về sắp xếp giữ gìn:

- Trường  xếp sách riêng  một tủ.

-  Mỗi lần cho mượn đều ghi vào sổ mượn- trả đầy đủ.

-  Sách được sắp xếp ngăn nắp, thường xuyên kiểm tra và gìn giữ cẩn thận

    3- Về tổ chức hoạt động:

 2

        Sau một thời gian hoạt động với sự giúp đỡ vốn sách của “Chi hội

Rhonelyon”,cùng với sự nổ lực và quyết tâm của  BGH cũng như toàn thể cán

bộ, công nhân viên nhà trường. Thư viện tổ chức cho HS mượn và đọc sách như

sau:

a/ Số học sinh đọc sách tại trường:

Ngoài giờ học căng thẳng, các em được đến thư viện đọc sách vào giờ chơi.

Trung bình mỗi ngày có:

Số HS / ngày Số HS /tuần

Số HS / tháng

Số HS / Học kỳ

( 7 tháng )

65 325 1.300 10400

b/ Số học sinh mượn sách về nhà đọc:

Vì có những quyễn sách dày các bạn đọc trong thư viện không kịp, nên

chúng tôi cho các em mang về nhà.

Thời gian đọc sách nhiều hơn nên việc mượn sách về nhà làm các em rất

thích, từ đó số lượng mượn sách ngày càng tăng.

Các em mượn sách vào ngày thứ 6 trong tuần và trả vào ngày thứ 2 tuần sau,

mỗi em được mượn từ 1-2 quyển.

Trung bình số liệu như sau:

Điểm chính:

Tháng Tổng/ tháng Tuần 1 Tuần 2 Tuần 3 Tuần 4

8 673 90 168 188 227

9 1239 335 319 263 322

10 1112 280 282 240 310

11 1131 407 270 278 176

12 1155 304 284 293 274

01 1050 210 290 270 280

02 1210 290 304 324 292

03 1191 291 317 296 287

Điểm Phụ:

Tháng Tổng/ tháng Tuần 1 Tuần 2 Tuần 3 Tuần 4

8 377 76 90 101 110

9 576 120 136 130 190

10 820 210 196 214 200

11 745 160 174 213 198

12 634 140 220 110 164

01 421 102 95 100 124

02 451 90 110 119 132

03 425 103 98 123 101

 3

 c/ Hoạt động khác:

- Nhằm nâng cao hiệu quả việc khai thác hết vốn sách có trong thư viện,

mỗi tháng trường tổ chức tuyên truyền, giới thiệu sách cho các lớp vào ngày thứ

2 đầu tuần một lần/ tháng. Chọn bài hay nhất dự thi cấp huyện.

- Cán bộ thư viện giới thiệu sách mới cho hội đồng sư phạm nhà trường

vào buổi họp hội đồng hàng tháng.

- Trường tổ chức mô hình tủ sách lớp( mỗi lớp 1 tủ) , thư viện xanh ( các

kệ sách mini được trang bị trong giờ ra chơi để dưới tán cây cho HS mượn đọc).

    III- Hiệu quả hoạt động:

1- Nhờ vào sự ham thích đọc sách nên chất lượng dạy và học có kết

quả học tập của học sinh Học kỳ I như sau:

- Về xếp loại hạnh kiểm: Có 268/268học sinh thực hiện đầy đủ 5 nhiệm

vụ. ( Không có học sinh vi phạm đạo đức, lối sống)

- Xếp loại HS Học lực có: 260/ 268 hoàn thành nội dung học tập các môn

học ở Học kỳ 1.

- Số học sinh được khen thưởng: 138 học sinh.

2- Kết quả các phong trào.

        * Thi ATGT đạt: Cấp huyện: 2 giải III; 1 khuyến khích;

  * Tham gia dự thi “ cán bộ giáo viên-thư viên giỏi”:  2 giải CN.

  * Giáo viên dạy giỏi cấp trường: 13; Cấp huyện: đạt 3.

* Thi Viết chữ đẹp: Cấp huyện: 1 giải ba; 1 giải Khuyến khích.

Cấp tỉnh   : 1 giải III.

IV- Đề nghị:

Số sách của thư viện trường TH Ngô Hữu Hạnh 4, đã tăng lên đáng kể và số

lượng bạn đọc đến thư viện ngày càng cao. Đó là nhờ  sự đóng góp của Quí hội.

Nay trường TH Ngô Hữu Hạnh 4 Kính đề nghị đến “ Hội người Việt tại

Pháp” tiếp tục tài trợ cho thư viện, nhằm tạo điều kiện tốt hơn cho công tác dạy

và học, đạt được theo yêu cầu của quý hội.

              Xin cảm tạ và kính chào!

            Người báo cáo                                      HIỆU TRƯỞNG

           Huỳnh Thị Diệu Hiền                                 Đỗ Thanh Hùng